¶ De hereticis Hunis
 et Wandalis, qui per
 Galliam strages fecerunt

Hæretici dum Vandalicu fecere ruinam.
 Compluit ecclesiam sanguinis unda sacri.
 Justorum meritis quosdam percussio stravit
 Cœlestis digne, perdomuitque nefas.
 Pauci Burgundi noviter baptismate loti.
 Hunos innumeros ense dedere neci.
 Virus adhuc quidam sapiunt, occultaque secta
 Serpit, qua multi promerueri rogos.
 Circuit ecclesiam bellum, sine praeside Roma
 Ad, Frederice, tua prælia damna gemit.
 Legatos et prælatos in carcere claudit
 Princeps, quos terra, quos capit ipse mari.
 Praesule Roma carens spatio virtuata bienni.
 Ascripsit cause Cæsaris arma suæ.
 Captos prælates tamen hic e carcere misit.
 Ut justum caperent ad dia lema patrem.
 Eligitur quartus In papa innocentius, aptus
 Ecclesiæ fortis ferre laboris onus.
 Ut pastorales cambucæ principi hastas
 Frangant, Lugdunum papa venire parat.
 Belli causa fuit, quia Cæsar prædia papæ
 Cepit, et ecclesiæ sublita multa sacrae.
 Quod tenuere diu patres, ad quid retinere
 Vult Cæsar? teneat quod tenuisse deceat.
 Si rex hæreticos perimit civesque rebelles
 Punit, sic legem justitiamque tenet.
 Panditur ex Aquilone malum, quod Tartara mittunt
 Tartaream gentem, cum feritate nova.
 Fortunam natura levem facit, ut probat ejus
 Orbita, prosperitas labitur erba bonis.
 Qui risit moeret, qui mortuus erat modo ridet;
 Qui viguit languet, qui fuit altus eget.
 Ergo fortunæ vicibus confidere nunquam
 Præsumas, sed eam sub pede fortis habe.

¶ De bello imperatoris
Romani contra papam.

¶ De ceteris hæreticis
quos Gallia Tartaros
dicunt, sub rhetorica de-
scriptione.

Hoc per Tartaream gentem fortuna probare
 Nititur, ut possit posse probare suum.
 Tharsenses Tharsis transmiserat, hos alieno
 Nomine Tartareos dicimus esse viros.
 Judicis ira, Dei permissio, culpa reorum,
 Inferni livor, haec nova bella parant.
 Proditio prodit, fraus imperat, aestuat ira,
 Regnat avaritia, fastus ad astra volat.
 Ensis Tartareus nostrum scelus expiat, ensi
 Offert materiam culpa secunda suam.
 Polluit ecclesiam luxus, respergit eandem
 Turpi fœce gula, decipit umbra doli.
 Haereticus latitat, ineautos fallit, amicos
 Corrumpit fidei, perfidiamque fovet.
 Est thare formido, sonat ex hoc Tartarus, hujus
 Poenam formidat quisquis iniqua gerit.
 Mittitur ergo reos qui punit Tartarus, omnes
 Percutit, et nescit impius esse pius.
 Ultor ab Aurora veniens sibi proxima quæque
 Dum metit, occasum subjugat ense sibi.
 Armeniæ proceres pereunt, Syriaeque tyran尼
 Succumbunt, pontus colla subacta gemit.
 Caucasus inclinat sese, sua porrigit Hister
 Arma, suum luget Thracia victa ducem.
 Mars, deus armorum, qui terra regnat in illa,
 Subdit Tartareis martia tela viris.
 Rucia destruitur, destructa Boemia plangit;
 Planctu pulsatur Austria, pulsa tremit.
 Sævns Agarenos agit in cunctos furor, omnes
 Hui feriunt, et eos percutit omnis homo.
 Omnibus occurrunt, omnes grassantur in illos,
 Et sic more suo qui patiuntur agunt.
 In Saram conspirat Agar, consurgit alumna
 In dominam, turbat serva superba domum.

¶ De terris quas Tartari
 destruxerunt, et eorum
 malitia.

Die quæ causa fuit; servæ coneptio, lectus
Illicitus, fracta lex, Abrahæque venus.
Hanc venerem luit, hoc tempus, pericere tot anni,
Est tamen in pena pristina culpa recens.
Ex veteri culpa novus est pudor ortus, et illi
Est nova pena comes, inmeritosque gravat.
Non ea confirmo, sed gens scelerata resurgit,
Et cupido voto cuncta tenere sitit.
Diceas quod justus Deus est, non vult pius ergo
Inmeritos homines impietate premi:
Præsens turba nihil meruit, ne talia dicas,
Est rea quam semper polluit agra caro.
Non omnes dico præsentis carnis amore
Infectos, multos inficit agra caro.
Ysmælita Syon gremium defodat, at illud
Exornare studet Israelita pius.
Hinc est injustus, hinc justus, purus abhorret
Inpurum, sanctos turba maligna fugat;
In nostro luctu ridet, easuque eruento
Surgit, et esurie corda refecta cibat.
O quam felices veteres vixere, sepulti
Ante dies nostros et popularare chaos!
O quoties fausti sunt hii, feralia faeta
Qui non vi lerunt que videt ista dies!
Brutis Tartarei coniformes, sanguine gaudent
Inpuro, comedunt cruda, venena bibunt.

LIBER SEPTIMUS.

Incepit vii^{us}. liber elegiarum.

MONSTRIFERÈ faucae non credo per omnia, sed me
De monstris dieta monstra referre juvat.
Tartareos gladios baratralis fabrieat hostis,
Tartaream praedam crux quia sancta tulit.
Impia demernit eoli gens ista triumphos,
Dum iustos permit ecclesiamque premit.
Sic, nisi plebs mendax, superare tragedia cuneta
Ista videt quisquis carmina prisca legit.
Naturn sevus Ytim Thereus non sponte comedit,
Fecit et infamem Colchida laesus amor.
Infandas epulas sumit non sponte Tyestes,
Ignorans natum dum vorat ipse snum.
Sed sic detestor vano mendacia risu,
Horret que genius credere nemo velit.
Gens est seva nimis, Sathanaque domestica, pestis
Ecclesiae, fidei dissona, eadis amans.
Limpha, merum, panis, caro, pisces, friget, abundat.
Incandet, nutrit, vivit in aede proba.
Excedit gens ista feras, que mundus abhorret,
Cur? quia naturam calcat iniqua suam.
Queris forte modum calcandi, sanguinis haustu
Emadet humani, se furor iste babit.

Esuriens hominem corredit homo; leo nullus
 Carne leonina viscera laxa replet.
 Non lupus ungue lupum lacerat, gens ista columnis
 In veribus vertit membra veruta foco.
 Famam Virgilius monstrum depingit habere
 Sub plumis oculos instabilesque gradus;
 Illi mille dedit linguas figmenta loquentes,
 Falsis fermentat sic modo vera loquax.
 Fingit fama tamen quaedam conformia vero,
 Nam mihi pro certo presbyter ista tulit.
 Presbyteros terræ prosternunt, sic crucifigunt
 Ilos prostratos, excruciantque diu.
 Matres occidunt, parvosque per ubera matrum
 Flentes, clamantes, ire, perire, sinunt.
 Hae feritate refert hos fama bibisse medullas
 Humanas, feritas quod seclus ista timet.
 Sic ex concesso fit fama sophistica, dicet
 Nil contra positum de feritate loquens.
 Pingues, et teneros, et molles, et generosos,
 Et pulchros, horum rex coquit igne sibi.
 Plebs vorat annosos, nigros, duros, scabiosos.
 Hirsutos, tremulos, hoc nec abhorret opus.
 Quod sequitur vere faciunt, muliebria truncate
 Guttura, post veneris corpora juncta suæ.
 Turmas Tartarei variae statuunt aeici,
 Hii sunt funerei quos movet ira Dei.
 Tartara miserunt hos, hii justi perierunt,
 Omnia dum querunt, bella necemque gerunt.
 Hii quia sunt diri nequeunt pietate poliri.
 Hiis perierte Tyri, Pergameique viri.
 Cor gustando serum, fœtus truncate mulierum,
 Sanctum, me miserum, non venerantur herum.
 Hac est experta plaga succumbens Borealis,
 De tantis certa quanta renarro malis.

¶ Qualis est fama secundum Virgilium

Hæc paciente Deo pridem patrata fuere,
 Hos nequeunt timeo pellere estra, seræ.
 Quis dux est autor scelerum, factorque malorum
 Et gentis fautor, quam timet omne forum?
 Istis Cumani servire mali didicernunt,
 Qui vacui, vani, falsa dolosque ferunt.
 Hii sunt christicole falsi, sine lege severi,
 Hac de fraude scholæ proposuere queri.
 Exit feralis pollutus anhelitus oris,
 Est intus talis spiritus atque foris.
 Aer polluitur, stupet hinc tellus, aqua fœtet,
 Hoe cui sentitur, tristia fata meret.
 Sanguine punicio rubet Hyster Tartareorum,
 Dum furor illorum sevit ut hydra, leo.
 Obstat eis Renus, et eorum bella repellit,
 Hoe hominum vellit vis tua, Christe, genus.
 Crux adversatur illis Christique potestas,
 Cujus majestas imperiosa datur.
 Tartarei, fera gens, committunt impia cœlo
 Praelia, perdentes quæ bona percipiunt.
 Percipiunt bona quæ perdentes, prælia cœlo
 Impia committunt gens fera Tartarei.
 Consimiles sacra dant Judeis sordida divo,
 Viseera ponendo, mundificant male se;
 Se male mundificant, ponendo viseera divo
 Sordida, Judeis dant sacra consimiles.
 Dum circumcisæ pro pelle merentur Apellæ
 Nomen, cognomen hoc valet esse suum.
 Hæc gentes miseræ mortem misere per orbem,
 Destructas leges per mala cuneta leges.
 Quid referam plausus quos perfida dat synagoga?
 Nuncia quid promam, perfidiamque suam?
 Munera prætero quæ mittit clam vel aperte,
 Dum sibi Messiam credit habere suum.

Cumani falsi christiani erant proditores regis Hungariae.

Spes sua messe caret; expectans tempore tanto
 Messiam, sterilem spem miseranda fovet.
 Hos ut cognoscas, illos denominat error
 Ipsorum, quia sunt Tartarus ipse niger;
 Non sunt Tartarei tantum, sed Tartarus ipse;
 Gens scelerata nimis dicitur, immo scelus.
 Pagina sacra viros verpos denominat istos,
 De quibus in toto personat orbe fragor.
 Urbs est orbis honor quo proles virginis orbis
 Abstert facinus sanguinis imbre sui.
 Lignum dannavit, sed lignum nos reparavit;
 Fructus opem dederat, mors quia fructus erat.
 Mortem virgo dedit, sed virgine mors retrocedit,
 Per quam procedit vita, salusque reddit.
 Astutum vermeni pendens cruce reddit inermem,
 Dum concludit ei patris imago Dei.
 Est homo qui nomen a christate sumpsit, et intus
 Ex alto sanctus spiritus unxit eum.
 Imperiosa Dei proles et virginis alma,
 Partus mirificus, puniet ista mala.
 Sublimes fastus humilis patientia Christi
 Prosternet, per quam gens violenta cadit.
 Gloria vanescit mundi, mundana potestas
 Dum surgit, recidit, et perit orbis honor.
 Crux humilis gladios elatos destruet, arma
 Sæva per assiduas conteret ara preces.
 Belli clangores resonans campana refringet,
 Cum feriet gentis canonis ense nefas.
 Si fas est dicam, papam denuntio segnem,
 Si gentem talem non abolere studet.
 Dum sua jura tepent, in jure paterculus esse
 Promeruit, talem nec decet esse patrem.
 Si nolumt reges vindictam sumere, papa
 Sumet, si papæ pectora sompnus habet.

Non didicit dormire Deus, sed surgere non vult
 Ultio digna Dei, gens sua stare nequit.
 Occidet ecclesia, surget synagoga, bonique
 Occubent, dabitur lux diurna malis.
 Cur, o terra, viros, cum sis tam justa, nefandos
 Sponte creas? tellus, hoc tolerare potes?
 Tu, pia nostra parens, paris omnia, que pariendo
 Donas, et recipis, accumulasque tibi.
 Si pia sis mater, humanos exere mores,
 Infaustumque parens inclita perde genus;
 Puram tellurem gens polluit ista, suosque
 Sordes vix poterunt haec clementa pati.
 Absorbere velis gentem, gremiu[m]que profundum
 Pande tumm, capiat hanc stygiale chaos.
 Ablue polluta gentis vestigia, lymphas
 Emittas, per quas hoc abolere queas.
 Quos horret tellus, deglutiat unda, relidat
 Aer, turbo terat, concemet ignis edax.
 Prostratis monachis aras et templa eruantur,
 Hiisque boves statuunt cornipedesque ligant.
 Impedit ecclesiam fera dum discordia regum,
 Tartareos acut liber ad arma furor.
 In claustris sacrisque locis concumbere feda
 Gens audet, vellit sancta sepulcra solo.
 Sanctorum capsas confringit, et eruit ossa;
 Et gemmis, auro, femina mœcha nitet.
 Mundis ecclesie pamuis immunda perornat
 Membra, sacros calices treetat, et inde bibit.
 Catholici falsi comitantur eos, vacuusque
 Vispilio, cupidus fur, homicida rapax.
 Sed Deus opposuit illis juga, flumina, silvas,
 Illiricas fauces, Theutonicasque manus.
 Sed rex Illiricus exclusus circuit illos
 Insidiis, nec eos hinc sinit ire procul.

Hæc Saracenis gens pejor plus venerandam
 Sævit in ecclesiam, quod ratione probo.
 Memphis quæ fertur Damiata, vigore coacta
 Summo, christieolis clausa, recepta fuit.
 Illuc per Pharias excrevit Nilus arenas,
 Et Christi pugiles clausit et hausit aquis.
 Quando Jerusalem rex inclitus ille Johannes
 Impulerat gentem strage eruore feram.
 Nostra famem gens passa fuit, vallata caterva
 Hostili, Nili flumine clausa vagi;
 Soldanus tamen ecclesiæ transmisit alendis
 Panes militibus, hostis in hoste pius.
 Ad proprios dominos Memphis redit, hæc se l abire
 Sanctæ permittit agmina densa crucis.
 Tempore post longo fuit Amalricus ab illa
 Captus gente, tamen redditus inde suis.
 Hie Montis-fortis comes, hic et Symonis haeres,
 In reditu moritur, miles ad arna probus.
 Quando Navarrensis rex et Campanieus heros
 It, relit, et sequitur inde Ricardus eum.
 Hie frater regis Henrici struxerat unam
 Turrim, qua gaudet Aschalonita regi.
 Risus adest elegis, lacrimas elegia nostra
 Tergit, Luciferi lumine lœta novi.
 Tempore moestitiae Romana sede vacante
 Solamen summa mittit ab arce Deus.
 Surgit lœta Syon, Edmundi præsulis alta
 Gloria dum veri pascua veris habet.
 Quo Pontiniaci erescit domus inclita, cuius
 Anglia thesaurum deflet abesse sibi.
 Gallis confessor datus est Edmundus, et Anglis
 Martyr, utrique tamen Anglia mater erat.
 Hic rex, hic primas; hic miles, et ille sacerdos:
 Dispare morte pares sunt in honore stolæ.

¶ De captione Damiatae
 civitatis in Ægypto a
 christianis, et de per-
 ditione ejus.

¶ De aliis cruce-signa-
 tis, et captis quibusdam
 comitibus nostris.

¶ De sancto Edmundo
 confessore, qui eo tem-
 pore decessit juxta
 Provinum, translatus
 Pontiniacum, qui fuit
 archiepiscopus Can-
 tuariensis.

Primati pro martyrio fuit aspera vita.
 Pungentes ut apes qui reprobavit opes.
 Vitæ velamen sanctæ nova mira revelant,
 Et reserat latebras mors radiosæ sacras.
 Sobrius in vivis fuit, esurie satur, inter
 Delicias humilis, in dominante cliens.
 In doctore fuit quasi discipulus, rigidusque
 Cervici rigidæ flexibilique pius.
 Emitet Edmundus mundo, re, nomine, mundus.
 Nubit dote Dei vox ita juncta rei.
 Irriguum fontem eleri, mororis aquosus
 Finis desiccat et laerimosa dies.
 Philosophia jacet plorans, elegia clamat
 In studio, studii musa sonora tacet.
 Barbarolexis adest, quoniam trufator honorem
 Invenit, et rethor desipit arte sua.
 Praeterea quidam Græci de more resistunt
 Romanis, causæ disparitate sue.
 Panes conficiunt altari, Roma repugnat,
 De simula cuius hostia pura placet.
 Plus feritatis habet ferus Hismaelita, relegat
 Humanos ritus non homo, tigris atrox.
 Imperii dominos expugnat Græcia, regna
 Omnia naturæ gens inimica sitit.
 Flandrensis comitis virtus Bisantia regna
 Rexerat, electos duxit in arma viros.
 Dum caput imperii comes est animosus in armis,
 Vincitur, hunc career et locus ater habet.
 Careere sed fracto divino munere clausus
 Exit, et ad patrum pervenit usque solum.
 Est primo princeps magno susceptus honore.
 Quamvis et pauper et peregrinus adest.
 Hunc si Tartareus populus cepisset, ad ignem
 Vertisset nudi membra veruta viri.

¶ Elegia de Græcis
rebellibus ecclesiae.

¶ Elegia gravis de co-
mite Flandrie electo in
imperatorem, qui vice-
tus, captus, et incarce-
ratus, tandem evasit,
et a suis in Flandria
damnabatur.

Illius finem modo non reor esse canendum,
 Si comes fuerat ut vaga fama sonat.
 Graecorum pugnas et Saracenica bella
 Sufficiat nostris inseruisse malis.
 Filius heu! quantum primo nunc distat ab Adam,
 Nee seit, nee tantum vivit ineruis homo.
 Nongentos annos simul et triginta peregit
 Adam, post mortem danda tributa dedit.
 Annos Matusalem nongentos et decies sex
 Et ter tres, mortem viderat ante suam.
 Quis tantum vivit? nullus: corruptio causa est
 Naturæ nostræ, culpaque nostra gravis:
 Non hodie primo surgit gens impia mundo.
 Pridem de Chanaan venit iniqua manus.
 Huic genti similis ventundare non dubitavit
 Hungarie regem gens scelerata sua.
 Cumanis et Tartareis datus, effugit, et vim
 Colligit, et cogit hos retroferre gradus.
 Muniti redenit, sed nos altissima virtus
 Protegat, et faciat mœnia tuta Syon.
 Sed reges nostri firmato fœdere gentem
 Crudelem vincent, prædominante fide.
 Sunt magni generis reges probitate quod augent.
 Qui stimulant animos prælia quando parant.
 Praeterea magnas reparant ad prælia vires,
 Gallius hinc, illinc Anglicus, arma gerens.
 Trojanus quondam fuerat dux Francus, Alanos
 Qui fregit fortis, excidioque dedit.
 Patri Francigenæ similes densantur in unum,
 Sublimant animos exacuuntque suos.
 Encaë de stirpe fuit rex Brutus, et orbis
 Partes occidas subdidit ene sibi.
 Ejus ad exemplum pugnando Britannia major
 Assumit vires, extimulatque viros,

¶ De brevi vita homini.

¶ De proditione Cu
manorum, et Tartaro-
rum sevitia.

Compositis igitur amborum vicibus, omnes
 Cedent Tharsenses, Assiriique duces,
 Qui, nisi perpetuo conjungant federe dextras,
 Pugnas perpetuas dissona regna gerent.
 Non annus præsens hæc prælia finiet, immo
 Sentiet hæc ætas postera cæde nova.
 Mars duo regna ferus depauperat, exuit urbes
 Ære, viros vita, jugera messe sua.
 Si propriam gentem rex diligit Anglieus, ergo
 Dilectæ gentis robore tutus erit.
 Gallicus in comitem Tholose fortia mittit
 Agmina, conflictus densat utrinque necem.
 Quid mirum? justos quosdam stravere nefandi.
 Pro quibus excelsi dextera mira facit.
 Inquisidores scelerum scelerata peremit
 Dextera, qui vivunt finis honore Deo.
 Sed regi comitem jam pax confederat, ut sic
 Altera rex levius subjuget arma sibi.
 Fædere treugarum suspendunt prælia reges,
 Continuam pacem perpetuare velint.
 Cognati reges geminas duxere sorores,
 In natis geminis se geminabit amor.
 Per bellum facinus geminabitur, absit, et assit
 Ut geminetur amor, ut geminetur honor.
 Est dum depositus fortis Fredericus, et alter
 Electus, surgit martius inde furor.
 Si Sarracenos Frederieus convocat, illi
 Succumbent, Christi crux superabit eos
 Fracta pace Deus iraseitur, edocet illud
 Praelustri sancto Scotia clara viro
 Brandanus Eusebio maledixit teste Britannos,
 Iecireo flebant multa periela pati.
 Trans mare se misit et eos prece solvit eorum,
 Et peregre licuit ire venire viro.

Frangentes igitur pacem maledictio franget,
 Gratia nec fractos quae reparabit erit.
 Nonnulli densant acies telluris amore,
 Non celi; linquunt firma, caduca petunt.
 Est hodie venalis amor, simulataque virtus,
 Et sic spe lucri falsus amicus erit.
 Est aliquis juste pugnans, sed cum rigor ultra
 Jus trahit, et poscens plus, capit inde minus.
 Dum sulcat cupidus terram, verrit mare, prædam
 Hic et ibi querit, ulteriusque sitit.
 Aera temptaret cœlumque invadere vellet,
 Si cupidus cœlo posset habere viam.
 Noxia nox baratri scandentes taliter omnes
 Sorbet, in exemplo Lucifer esse potest.
 Sie aliquis metas temptans exceedere, retro
 Labitur, et perdit qui sibi cuncta petit.
 Sunt proceres quidam privantes jure vetusto
 Ecclesiam, matris nec maledicta timent.
 Nudus qui venit, nudus discedet, honestam
 Huic nisi texuerint inclita facta togam.
 Inter bella fames dominatur, planetus, egestas,
 Formido, luxus, trax, scelus, ira, fuga.
 Nescio quo vertar, aqua, flamma, rapina, ruina,
 Occurrunt, et habet mors vaga mille vias.
 Materiale modo bellum, modo dico vicissim
 Spirituale, gemit undique pulsus homo.
C. 3. -
 Nusquam tuta quies, nusquam pax, hinc premit ensis,
 Hinc vitium natos dejicit, Eva, tuos.
 Inter bella mali nolunt peccata fateri,
 Poenam jungendam qui timuere sibi.
 Purgat pena levis culpas, confessio si sit
 Prævia, confessor si modo doctus erit.
 Doctus terribit caute, blandeque monebit,
 Presbyter ad fletum temperat ipse metum.